Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №9»

ПРИКАЗ

от 27.08.2025 № 242/4-ОД

«Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №9» на 2025/2025 учебный

год»

В соответствии с приказом Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя школа № 9» от 11.02.2022 № 83 «О создании в 2022 году на базе

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9»

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,

для обеспечения развития у обучающихся естественно-научной, математической,

информационной грамотности, формирования критического

и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной

и технологической направленностей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9» на 2025/2026 учебный

год (далее – расписание) (прилагается).

2. Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», осуществлять деятельность

в соответствии с планом деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СШ № 9: А.Д.Ронкин

УТВЕРЖДЕН

приказом МАОУ СШ №9

от 27.08.2025 № 242/4-ОД

«Об утверждении плана деятельности

центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка

роста», созданного на базе Муниципального

автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя школа № 9»

на 2025/2026 учебный год»

ПЛАН
деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», созданного на базе

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа №9»

на 2025/2026 учебный год»

Но-

мер

стро
ки

Наименование

мероприятия

Краткое содержание

мероприятия

Категория

участников

мероприятия

Сроки

проведения

мероприятия

Ответственный

(ые) за

реализацию

мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности,
дополнительного образования

1.1. Организация и Осуществление обучающиеся в течение Ваулина Е.А.,
 проведение занятий образовательной по учебным 2025/2026 Чебыкина Г.В.,
 по учебным деятельности в центре предметам учебного Мрясова О.П.,
 предметам из числа образования  года КорлыхановА.В,
 предметных естественно-научной и   Черемнова В.И.
 областей технологической
 «Естественно- направленностей «Точка
 научные предметы», роста» в соответствии с

 «Естественные утвержденным

 науки», расписанием урочной

 «Математика и деятельности

 информатика»,

 «Обществознание и

 естествознание»,

 «Технология»

1.2. Организация и Осуществление обучающиеся по в течение Захаров П.С.
 проведение занятий образовательной курсам 2025/2026

 по курсам деятельности в центре внеурочной учебного

 внеурочной образования деятельности года

 деятельности естественно-научной и

 общеинтеллектуальн технологической

 ой направленности направленностей «Точка

3

  роста» в соответствии с

утвержденным

расписанием занятий по

курсам внеурочной

деятельности

общеинтеллектуальной

направленности

1.3. Организация и Осуществление обучающиеся по в течение Ваулина Е.А.,
 проведение занятий образовательной дополнитель- 2025/2026 Чебыкина Г.В.,
 по дополнительным деятельности в центре ным учебного Мрясова О.П.,
 общеобразовательны образования общеобразова- года Корлыханов
 м общеразвивающим естественно-научной и тельным  А.В.,
 программам технологической общеразви-  Мерзляков
 естественно-научной направленностей «Точка вающим  С.В.,
 и технической роста» в соответствии с программам  Асеев Р.Р.,
 направленностей утвержденным   Кальсина О.А.
  расписанием занятий по
  дополнительным
  общеобразовательным

  общеразвивающим

  программам естественно-

  научной и технической

  направленностей

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях,

конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов
2.1 Обучение педагогов Осуществление Педагогические в течение Чебыкина Г.В.

 центра «Точка повышения работники 2025/2026
 роста» профессионального центра «Точка учебного
  мастерства посредством роста» года

  курсов повышения
квалификации или
осовением

  дополнительных

  профессиональных

  программ

  педагогического

  образования,

  размещенных в

  Федеральном реестре

2.2 Фестиваль Проведение Педагогические октябрь Юрлова Т.В.
 методических методических разработок работники, 2025 года

 практик с мастер-классов, специалисты

 использованием открытых занятий с управления

 средств обучения и обучающимися в целях образования г.

 воспитания центра обмена педагогическим Красноуфимск

 образования «Точка опытом, предоставление

 роста» научной и методической

  поддержки для

  полноценной

  самореализации

  индивидуальных

  творческих замыслов

4

  педагогов.

2.3 Участие в
региональных

информационно-

методических днях

для руководителей и

педагогов Центров

«Точка роста»

Представление опыта

педагогов,

применяющих

современные учебно-

методические

средства,

информационно-

коммуникационные

технологии и актуальные

педагогические методы

для повышения качества

обучения

Руководитель и

педагогические

работники

центра «Точка

роста»

в течение

2025/2026

учебного

года (по

графику)

Юрлова Т.В.

ВаулинаЕ.А.

Чебыкина Г.В.,

Мрясова О.П.,

Корлыханов

А.В.,

Мерзляков

С.В.,

Асеев Р.Р.,

Кальсина О.А.

2.4 Представление

опыта реализации

образовательных

программ на базе

центров «Точка

роста»

муниципальных х

общеобразовательны

х организаций в

рамках Единого

методического дня

для педагогического

сообщества

образовательных

организаций ГО

Красноуфимск

Презентация опыта
реализации программ

центра «Точка роста» в

формате интерактивной

площадки

Руководитель и

педагогические

работники

центра «Точка

роста»

ноябрь

2025 года

Сапожникова

Н.И.,

заместитель

начальника МО

Управление

образованием

ГО

Красноуфимск

Юрлова

Татьяна

Владимировна,

руководитель

центра

образования
«Точка роста»

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период

3.1 Квест «Путешествие

в мир науки»

Организация и
проведение на базе

МАОУ СШ №9 квеста

среди школ ГО

Красноуфимск, с целью

воспитания интереса к

научным знаниям у
обучающихся

Педагоги,
обучающиеся

март

2026 года

Юрлова Т.В.,

Ваулина Е.А.,

Мрясова О.П.,

Чебыкина Г.В.

3.2 Занятия в ЛОЛ для

детей «Умы

человечества»

Организация и
проведение летнего

оздоровления детей (с

использованием средств

обучения и воспитания

центра «Точка роста»

естественно-научной и

технологической
направленности.

Обучающиеся июнь

2026 года

Юрлова Т.В.,

Мерзляков

С.В., Чебыкина

Г.В., Мрясова

О.П., Кальсина

О.А.

5

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности
центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1

4.1 Школьный этап

ВСОШ по

предметам

естественно-научной

и технической
направленностей

Подготовка
обучающихся к участию

в школьном этапе ВСОШ

с использованием

оборудования центра
«Точка роста»

обучающиеся

5-9 классов

сентябрь,

октябрь

2025 года

Юрлова Т.В.

4.3 Проведение дней

самоуправления

обучающимися по

предметам

естественно-научной

и технологической

направленности в

центре образования
«Точка роста»

Образовательные

события, конкурсы,

учебные занятия

Педагоги,
обучающиеся

Октябрь

2025 года

Ваулина Е.А,

Чебыкина Г.В.,

Мрясова О.П.

4.4 Экскурсии в центр
«Точка роста»

Организация и
проведение экскурсий по

центру «Точка роста» с

целью ознакомления с

ресурсами центра «Точка

роста»

обучающиеся

1-9 классов

В течение

2025-2026

учебного

года

Юрлова Т.В.

4.5 Предметная неделя

естественно-научной

направленности

Организация и
проведение мероприятий

с использованием

ресурсов центра «Точка

роста»:

мастер-классы,

лабораторные работы,

открытые уроки.

Подготовка презентаций

и выставок

обучающихся.

Обучающиеся,

педагоги

декабрь

2025 года

Мрясова О.П.,

ЧебыкинаГ.в.,

Ваулина Е.А.,

Кальсина О.А.

4.6 Подготовка и

сопровождение

Участников

муниципального

этапа чемпионата

JuniorSkills

Создание новых

возможностей для

профориентации и

освоения обучающимися

при сетевом

взаимодействии с

ГБПОУ «СОМК»,

МАУДО СЮН,

Красноуфимский

селекционный центр

современных и будущих

профессиональных
компетенций

обучающиеся
, педагоги,

социальные

партнеры

(учреждения

СПО, МАУДО

г.Красноуфимск)

январь-

февраль

2026 года

Домрачева С.С.,

Юрлова Т.В.

4.7 Школьный этап

научно-
практической

Подготовка и защита

исследовательских
проектов естественно-

обучающиеся март

2026 года

Кальсина О.А.,
Корлыханов

А.В.

1
На каждый календарный месяц в течение 2023/2024 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

6

 конференции научной и

технологической

направленностей с

использованием

оборудования центра
«Точка роста»

4.8 Муниципальный

этап научно-

практической

конференции

Проведение
практических занятий

естественно-научной и

технической

направленности с

использованием ресурсов

центра «Точка роста» по

подготовке к успешной

защите индивидуальных
проектов обучающихся

обучающиеся март

2026 года

Кальсина О.А.
Корлыханов

А.В.

4.9 Урок безопасности в

сети Интернет

Знакомство
обучающихся с

преимуществом сети

Интернет, скрытыми и

открытыми угрозами

обучающиеся Ноябрь 2025

года

Мрясова О.П.

4.10 Акция «День без

гаджетов»

Вовлечение
обучающихся по

учебным предметам на

переменах в

интеллектуальные игры

(шахматы, шашки,

разгадывание ребусов и

кроссвордов,

естественно-научного

содержания) с помощью

волонтеров -

обучающихся по

программам

доп.образования центра
«Точка роста»

обучающиеся по

учебным

предметам, по

курсам

внеурочной

деятельности и

по дополнитель-

ным

общеобразова-

тельным

общеразви-

вающим

программам

май

2026 года

Юрлова Т.В.,

педагоги центра

образования

«Точка роста»

4.12 Организация участия

обучающихся в

проекте по ранней

профессиональной

ориентации «Билет в

будущее»

национального

Организация и

проведение

профориентационных

тестов, обсуждение

вопросов выбора и

получения профессии.

Мероприятие с

обучающиеся

8,9 классов

в течение

2025/2026

учебного

года

Юрлова Т.В.

Федякова В.В.

7

 проекта
«Образование»

использованием средств

обучения и воспитания
центра «Точка роста»

4.13. Всероссийский
образовательный

проект «Урок

Цифры»

Образовательный проект,

позволяющий получить

знания и развить навыки

и компетенции цифровой
экономики

обучающиеся В течение

2025-2026

учебного

года

Юрлова Т.В.,

Мерзляков С.В.

4.14. Организация участия

обучающихся во

Всероссийском

химическом

диктанте,

межрегиональном

химическом турнире,

организованным

МГУ им.
Ломоносова

Вовлечение и поддержка

талантливых

обучающихся, мотивация

к изучению предмета

химии.

обучающиеся, Май 2026
года

Ваулина Е.А.

4.15 Предметная неделя

технологической

направленности

Организация и
проведение мероприятий

с использованием

ресурсов центра «Точка

роста»:

мастер-классы, открытые

уроки. Подготовка

презентаций и выставок

обучающихся.

Обучающиеся,

педагоги

апрель

2025 года

Корлыханов

А.В.,

Черемнова

В.И.,

Кальсина О.А.,

Мерзляков

С.В., Асеев Р.Р.

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центры

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры

цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательных

возможностей

5.1 Муниципальный

конкурс научных

опытов

ествественно-

научной

направленности

«Поделись опытом»

Выявление и поддержка

талантливых

обучающихся,

профессиональная

ориентация, повышение

познавательного

интереса к предметам

естественно-научной

направленности.

Обучающиеся По графику

МАУДО

СЮН

МАУДО СЮН

5.2 Реализация

дополнительной

общеобразовательно

й общеразвивающей

программы Юные

исследователи» в

сетевой форме

(Детсад №7)

Организация

дополнительного

образования

обучающихся

организаций-участников

с использованием

ресурсов центра

образования «Точка

роста»

Воспитанники

детсада

В течение

2025-2026

учебного

года

Кальсина О.А..

8

5.3 Сетевое
взаимодействие и

сотрудничество с

ГБПОУ «СОМК»

Совместная реализация

раздела 8 ДООП «За

страницами учебника

химии»

Обучающиеся,

педагоги

В
соответствии

с

календарно-

тематически

м

планировани

ем ДООП

Юрлова Т,В.

Ваулина

Е.А.

Колмакова С.В.

5.4 Реализация

дополнительной

общеобразовательно

й общеразвивающей

программы

«Агроша» в сетевой

форме (МАУДО

СЮН)

Организация

дополнительного

образования

обучающихся

организаций-участников

с использованием

ресурсов центра

образования «Точка

роста»

Обучающиеся

начальных

классов

В течение

2025-2026

учебного

года

Кальсина О.А..,

педагоги

МАУДО СЮН

5.5 Реализация

дополнительной

общеобразовательно

й общеразвивающей

программы

«Мой сад» в сетевой

форме (МАУДО

СЮН)

Организация

дополнительного

образования

обучающихся

организаций-участников

с использованием

ресурсов центра

образования «Точка

роста»

Обучающиеся

8 класса

В течение

2025-2026

учебного

года

Чебыкина Г.В.

педагоги

МАУДО СЮН

5.5 Сетевое
взаимодействие и

сотрудничество с

Красноуфимской

селекционной

станцией

Сопровождение
проектной и научно-

исследовательской

деятельности

обучающихся научными

сотрудниками

Красноуфимской
селекционной станции

обучающиеся В течение

ученого года

Сотрудники

Красноуфимско

й селекционной

станции и

педагоги центра

образования

«Точка роста»

5.6 Сетевое
взаимодействие и

сотрудничество с

Детским технопарком

«Кванториум» на

базе МАУДО
«Дворец творчества»

Выявление и поддержка

талантливых

обучающихся,

профессиональная

ориентация, повышение

познавательного

интереса к предметам

технологической

направленности.

обучающиеся Апрель

2026года

Юрлова Т.В.

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных возможностях

и деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста», в том числе через проведение родительских собраний, ознакомительных экскурсий

6.1 Экскурсия «Центр
«Точка роста» -

возможности для

самореализации»

Организация и
проведение экскурсии по

центру «Точка роста»,

знакомящей с

деятельностью центра
«Точка роста

Педагоги,

обучающиеся,

родители

обучающихся

сентябрь

2025 года

Юрлова Т.В.

9

6.2 Пресс-обзор
деятельности «Наши

успехи»

центра образования

«Точка роста»

Подготовка материалов о

проводимых центром

«Точка роста»

мероприятиях и

размещение информации

на сайте школы и

официальной странице в

ВК

Обучающиеся,

педагогические

работники

в течение

2025/2026

учебного

года,

ежемесячно

Юрлова Т.В.

		2025-09-16T10:06:41+0500
	Ронкин Андрей Давыдович